## 2) Les définitions ramistes : *elocutio* et *actio*

Il n'est pas rare que les auteurs juxtaposent plusieurs définitions antiques quand ils ne les contaminent pas. La définition de la *Rhétorique* à *Hérennius*, qui comporte les termes de *moderatio* et de *uenustas* est souvent reprise, et une tradition la complète : *Pronuntiatio est uocis, uultus, et gestus pro rerum et affectuum, et coniunctorum simpliciumque uerborum natura ac uarietate, moderatio cum uenustate*, ce qui n'apporte pas grand-chose<sup>1089</sup>. Les ramistes en revanche rapprochent l'action oratoire de l'*elocutio* : *Actio est apta elocutionis enuntiatio*, telle est la définition que propose Talon, qui est reprise par ses émules avec quelques

---

<sup>1088</sup>L. Carbone, *Divinus Orator*, 1595, Annexe p. 28.

<sup>1089</sup>Henischius, Valades ; Carbone, Cauler.

variantes. Cela conduit certains à se poser la question des rapports entre *elocutio* et *actio*. Ainsi Blebel :

*Quid est Pronunciatio ?*

*Est apta cogitationis seu orationis enunciatio, et quasi corporis quaedam eloquentia, sine qua summus Orator, ut ait Cicero 3. de Oratore in nullo esse numero potest, cui et Demosthenes, a quo interrogatus, primas, secundas, et tertias tribuit, quod Cicero saepe refert.*

*Quomodo differt Pronunciatio ab Elocutione ?*

*Etsi Pronunciatio ab Elocutione separari non potest: differt tamen ab ea sicut uiua uox, seu oratio a scripta seu muta. Est enim uelut πράξις Elocutionis, quae ad usum in Ecclesia, foro et communis uitæ officiis reuocat ea, quae in ocio tradita et percepta sunt.*

*Quae Pronunciatio etiam Actio dicitur ?*

*A uocis forma pronunciatio, a gestu oratoris actio dicitur, illa ad aures, haec ad oculos pertinet.*

*Quot igitur rebus constat Pronunciatio siue Actio ?*

*Duabus: Vocis sono seu forma, et Corporis motu seu gestu*<sup>1090</sup>.

La méthode des questions propre à ce genre de traité pédagogique pose ici le problème en étudiant successivement les préceptes, la définition, la distinction entre l'*elocutio* et l'*actio*, entre la *pronunciatio* et l'*actio*, et les parties de l'action oratoire. Ce passage est révélateur des autres parce que la définition comporte l'idée de l'importance de l'*actio*, par référence au *De oratore*, et dans le souci d'établir précisément le vocabulaire et les parties. Ce qui est plus rare, même dans les traités ramistes, est la distinction entre l'*elocutio* et l'*actio*. L'*actio* est donc action (πράξις), et donne la dimension publique d'un art qui sinon peut être caché. Le présupposé est que le discours écrit se suffit à lui-même et que l'action oratoire, qui va le porter aux yeux et aux oreilles d'un auditoire, s'y ajoute. Ces deux parties sont liées, mais ne sont pas consubstantielles. Ce n'est pas comme pour Denys d'Halicarnasse un aboutissement du style.

Dieterich consacre un paragraphe non négligeable au sujet : *Actio est apta elocutionis enunciatio*<sup>1091</sup>. Il accumule les références, contemporaines (Talon et son commentateur Claude Minos) et anciennes, rappelant toutes les anecdotes concernant Hortensius, Démosthène et d'autres encore, pour finir par donner, à la suite les unes des autres, les définitions de Cicéron (*De oratore*, *Orator*, *De Inventione*), de la *Rhétorique à Hérennius*, et la définition ramiste. Il n'apporte pas grand-chose, mais souligne l'importance du discours vivant par rapport au texte écrit, le rapport au *mouere*, évoque le vocabulaire.

Snel, au début de son ouvrage réfléchit à la définition de l'orateur et conclut en ces termes que pour lui l'*elocutio* et l'*actio* sont indispensables : *Concludimus igitur contra Crassum pro Antonio Rhetorem esse, qui uerbis iucundis, et sententiis accommodatis uti potest, et praeterea instructus est uoce et actione, hoc est, qui potest troporum luminibus orationem*

---

<sup>1090</sup>T. Blebel, *Rhetoricae artis progymnasmata*, 1584, Annexe p. 22.

<sup>1091</sup>K. Dieterich, *Institutiones rhetoricae*, 1668, Annexe, p. 48.

*uariare, insignibus figurarum illuminare, modulatione uocis permulcere, dignitate denique gestus excitare, quae elocutionis et pronuntiationis praeceptis consequetur, inuentionis, dispositionis, et memoriae securus*<sup>1092</sup>. Dans la partie consacrée à l'action oratoire dans le corps de l'ouvrage, il reprend mot à mot la définition de Talon, et commente en les termes suivants, qui mettent en relation les différents processus en œuvre dans l'art oratoire, et il intègre de ce fait l'*inuentio* et la *dispositio* : *Tunc ego a definitione auspicatus, Pronuntiatio, inquam, est apta Elocutionis enuntiatio, ut enim Syntaxis uoces Etymologiae componit, iudicium quoque inuentionis argumenta disponit: sic pronuntiatio elocutionis tropos et figuras, uoce et gestu enunciat, ut orationis ornamenta illic cogitentur: hic uero pronuncientur*<sup>1093</sup>. Il poursuit aussitôt par une question de l'interlocuteur l'amenant à préciser, à partir du nom grec de l'action oratoire, le rapport avec l'acteur : *Hic Magnus interlocutus Graecorum uox ὑπόκρισιν appellantium, multo ἐνεργέστατη multis hic uisa est. Rhetor enim dum uocem uultum, totius denique corporis gestum fingit et componit, cuiusuis generis affectus simulat, ac dissimulat. Ita, inquam ego, Graeci hanc partem uocant, quia ab histrionibus, qui illis ὑπόκριται dicuntur, multa huc traducta sunt, et tamen Latinum nomen Graeco nihil inferius duco ὑπόκρισις enim nulla est, nisi uox in pronunciendo et gestus in agendo subseruiant. Frequenter quoque ueri non simulati affectus, uox, et gestus in Rhetore sunt, et ὑποκρίσεως uacui*. C'est en effet une autre question qui est parfois étudiée en lien avec la définition de l'action oratoire, que celle du rapport avec l'acteur à propos du mot grec. Snell se livre à une étude de vocabulaire, commençant par définir l'action oratoire par rapport à l'*elocutio*, selon la définition ramiste. De là, il évoque le nom grec (*ὑπόκρισις*) que beaucoup ont jugé tout à fait efficace. C'est le fait que les orateurs expriment différents sentiments avec la voix et le corps qui justifie la comparaison. Comme l'acteur en effet, l'orateur est amené à simuler et dissimuler les sentiments. Mais le nom latin n'est en rien inférieur au nom grec, car l'action oratoire n'est rien sans la voix qui prononce (*uox in pronunciendo*) et le geste qui agit (*gestus in agendo*). La conclusion est la suivante : bien souvent, les sentiments exprimés par l'orateur ne sont pas feints, tandis que ceux de l'acteur sont vains. Cela est plus important qu'il n'y paraît. Car sous couvert de comparer deux termes, il définit ou délimite le domaine d'expression de l'orateur par rapport à l'acteur. Ce qui fait l'action oratoire, c'est la voix et le geste (les composantes), et non pas les sentiments exprimés. L'enjeu n'est pas la sincérité ou l'affectation, mais la maîtrise de la voix et du corps. Cet intérêt pour l'acteur n'est cependant pas une particularité de Snell.

---

<sup>1092</sup>Snell, *Dialogismus rhetoricus*, 1600, Liber I (*prolegomena*), pp. 17-21.

<sup>1093</sup>Snell, *ibidem*, Annexe, p. 86.

### 3) La référence à l'acteur : une façon de délimiter le champ oratoire

La référence à l'acteur est inévitable dès les origines de l'action oratoire, et c'est une constante dans les traités antiques. A la Renaissance, les rhéteurs reprennent cette tradition, mais pas avec la même acuité : l'acteur ne joue pas le même rôle dans la société, et il est plus important de considérer l'art et la nature, ou encore de s'interroger sur l'universalité des gestes, que de se référer à l'acteur. Mais la question se pose encore.

Commençons par Valladier, qui revendique l'originalité dans sa définition :

*Actio uero definitur pars eloquentiae, quae uocis, corporisque motum, rerum, et uerborum dignitate, cum quadam uenustate moderatur. Haec definitio est mea ex Rhetorum sententia. Nam primo de Inuentione Cicero et author ad Herennium, et Fabius libro 11 capite 3 aiunt esse uocis, corporisque moderationem : ego addidi cum dignitate, ut distinguerem ab histrionica, quae ludicra, et leuis est ; nostra uero grauis, et plena maiestatis, ex Oratore 86. Accedit actio non Tragica nec scenae, sed modica, etc. usque ad 87. quanquam etiam aliud est, in quo oratoria et mimica actio differunt, scilicet in fine. Etsi enim histrio adhibet dignitatem, quod minime negandum est, tamen refert sua omnia ad delectandum, orator uero ad persuadendum. Quare ii diuersi fines sufficiant ad illas actiones inter se distinguendas. Quantae autem dignitatis sit actio, ut etiam Demosthenes reliquis partibus anteposuerit, lege 3 de Oratore 211 et in Bruto 141, 142, 216, 217. In Oratore 56, in Fabio libro 11 capite 3, in arte poetica Horatii, apud Demosthenem, et Athenaeum ὑπόκρισιν μεγίστην ἔχειν δύναμιν. Actionem maximum habere momentum* <sup>1094</sup>.

Il cite ses sources et entend se démarquer du domaine de l'acteur. Il insiste sur les termes de *dignitas*, *maiestas*, et *grauis*. Il distingue en effet le *delectare* propre à l'acteur du *persuadere* de l'orateur. Il définit dans la conclusion suivante les deux parties de l'action oratoire, qui ont la même valeur à ses yeux (*utraque autem haec pars est aequae praecipuae*).

Willich commence par donner des définitions<sup>1095</sup>. Il retrace ensuite l'histoire de l'action oratoire ou plutôt du geste théâtral selon certaines étapes que nous connaissons bien. Elle se limitait initialement à la voix, et d'après Aristote elle arriva tardivement, chez les poètes en premier lieu. Ensuite, il y eut des acteurs qui développèrent le geste (*scenici* ou *thymelici*) parmi lesquels Roscius. Il glisse cependant une remarque, dans l'esprit de Quintilien : l'orateur n'est pas un acteur : *Siquidem in gestu mediocritas requiritur, sed apta : conspicua enim uenustas, sicut et turpitudine oratoribus non competit*. Ensuite il y eut des *recitatores* qui lisaient des textes et se préoccupaient de la voix au détriment du geste, comme en témoigne Pline le Jeune, et enfin des mimes, qui avaient recours à la voix et au geste à la fois. L'action oratoire est importante, parce qu'elle conditionne les autres parties, qui risquent sans cela d'être paralysées, danger qui menace le théâtre, les jeux théâtraux, les édifices et les assemblées religieuses. Voilà pourquoi les Anciens y ont consacré bien des efforts. C'est donc en retraçant les progrès de

---

<sup>1094</sup>A. Valladier, *Partitiones oratoriae*, 1621, Annexe, p. 115.

<sup>1095</sup>J. Willich, *Libellus de pronuntiatione rhetorica*, 1550, Annexe pp. 130-131.

l'art théâtral, en rassemblant des épisodes bien connus, que Willich introduit sa réflexion qui porte par ailleurs sur le geste oratoire, sans ambiguïté aucune, et qui se réfère bien plus volontiers à l'écriture qu'à Plaute et Térence. Nous avons vu par ailleurs qu'il est soucieux de distinguer l'art et la nature, dans une *actio duplex, altera naturalis, altera artificialis*. Carbone se rapproche de lui en faisant la part entre *actio naturalis* et *actio artificiosa*, puis dans cette dernière catégorie, entre *scenica* et *oratoria*.

Vossius, dans le *De Rhetorices natura*, établit directement le lien avec l'art de l'acteur, par le vocabulaire : *Restat uideamus de pronuntiatione, siue Actione, quae Graecis ὑπόκρισις dici solet, uoce a theatris accepta. Sed ut argumenta scenica solent esse ficta, ita proprie erit ὑπόκρισις ficta actio. Verum orator creditur non tam ab arte fictus, quam a natura factus, & seria de causa compulsus accedere ad dicendum. Quod si est, uerius ἀφωνίζεσθαι, quam ὑποκρίνεσθαι dicitur orator. Et propterea non displicet eorum sententia, quibus uidetur haec pars rectius uocari posse ἀγώνισμα, uel etiam ἐξαγγελία, aut ἐκφώνησις*<sup>1096</sup>. Il n'hésite pas à jouer sur les allitérations (*orator creditur non tam ab arte fictus quam a natura factus*). Le terme grec est emprunté au théâtre. Mais il ne faut pas en induire que l'orateur comme l'acteur est dans la fiction. Il suggère donc un autre terme grec, plus adéquat et moins ambigu. En changeant le vocabulaire grec, ce qui est en un sens un peu vain, il montre qu'il est important pour lui que l'orateur ne s'installe pas dans la fiction.

#### 4) Qu'est-ce que définir ?

Avant de conclure, nous prendrons note du rapprochement original fait par Vossius entre l'action oratoire et la mémoire dans les *Rhetorices contractae* :

*Eius fundamentum est memoria, siue firma rerum uerborumque comprehensio. Nam, nisi memoriter dicamus, multum decedet de ui, et gratia pronuntiationis: neque auditores tantopere mirabuntur auditorem.*

*Viris tamen principibus, item aegrotis, senibus, et qui se demum exercere incipiunt in arte oratoria, uitio uerti nequit, si recitent e commentario*<sup>1097</sup>.

Il insiste ainsi sur un aspect qui n'est pas pour nous surprendre en soi, puisque l'action et la mémoire sont les deux parties de la rhétorique qui concernent le discours vivant, celui que l'on prononce devant un auditoire. Mais force est de constater que les rhéteurs ne les associent pas explicitement dans les traités, ou plutôt qu'il n'éprouvent pas le besoin de dire quelque chose qui semble évident et qui n'a pas d'autres implications pratiques et théoriques que le constat qu'on en fait.